
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  35Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 143535
PORTARIA Nº 55/2017-GAB/SIND. BELÉM, 31 DE 

JANEIRO DE 2017.
 
 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo Nº 
970105/2016;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e ARLINDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 143490

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29037/2017
OBJETIVO: participar da 2ª etapa da formação do programa “ 
escravo nem pensar” - formação de profi ssionais de educação 
do estado do pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BARCARENA / ABAETETUBA / 16/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / BARCARENA / 18/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCILENE DA SILVA SANTANA 
MATRÍCULA: 5928488 CPF: 57976201204
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 143873

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
      NOME: BENEDITO DAMASCENO BIBIANO FILHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/01/17 A 06/05/17
MATRÍCULA: 5895788/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE RETIRO GRANDE/CACHOEIRA DO ARIRI
LAUDO MÉDICO: 183676A/1 CID: S72
 
NOME: JOSE LUIZ CARDOSO MORAES
CONCESSÃO: 212 DIAS
PERÍODO: 01/01/17 A 31/07/17
MATRÍCULA: 5254736/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183866A/1 CID: I67
 
NOME: VALDELICE FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/01/17 A 01/03/17
MATRÍCULA: 5663229/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 183784A/1 CID: S82.6
 
NOME: ROSELY MATOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 08/12/16 A 06/04/17
MATRÍCULA: 5901253/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183756A/1 CID: M19.9; Z54.0

NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/12/16 A 15/02/17
MATRÍCULA: 503070/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183894A/1 CID: F33.2
 
NOME: ANA PAULA VIEGAS RAMALHO DA COSTA
CONCESSÃO: 81 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 09/02/17
MATRÍCULA: 5501105/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENJAMIN CONSTANT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183670A/1 CID: F33.2
 
NOME: SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 77 DIAS
PERÍODO: 14/12/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 6029469/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183790A/1 CID: I20
 
NOME: SILVIA VALERIA MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/12/16 A 04/02/17
MATRÍCULA: 54181035/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALM. GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183796A/1 CID: O47
 
NOME: CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 23/01/17
MATRÍCULA: 54191194/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
 LAUDO MÉDICO: 183644A/1 CID: F62.0; F33.2
 
NOME: ERIKA CRISTINA MESQUITA MASCARENHAS
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 27/12/16
MATRÍCULA: 57218855/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSE MARCIO AYRES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183673A/1 CID: Z34
 
NOME: DENISE COSTA DA ROCHA SANTOS
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 29/12/16 A 01/01/17
MATRÍCULA: 54183762/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183679A/1 CID: F29
 
NOME: ANA PAULA RODRIGUES GOMES
CONCESSÃO: 99 DIAS
PERÍODO: 25/10/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 57173781/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183787A/1 CID: F33.1
 
NOME: RONALDO DAMIAO SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 01/01/17
MATRÍCULA: 423440/1 CARGO: VIGIA
LOT: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183408A/1 CID: F22; I10; E11
 
NOME: SAFIRA DA SILVA LOURINHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/12/16 A 23/01/17
MATRÍCULA: 57227797/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183895A/1 CID: F40.1; F43.1
 
NOME: IRLANDA SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 26/12/16 A 03/01/17
MATRÍCULA: 468177/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ICUI LARANJEIRAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183868A/1 CID: M15
 
NOME: MANOEL FERREIRA SARAIVA
CONCESSÃO: 140 DIAS
PERÍODO: 05/11/16 A 24/03/17
MATRÍCULA: 5684633/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JUPITER MAIA/CURUÇA
LAUDO MÉDICO: 183436A/1 CID: C61
 
NOME: ALACID DA VEIGA FARIAS
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 29/10/16 A 13/12/16
MATRÍCULA: 5370825/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183194A/1 CID: M54.4; M51.0

NOME: FRANCISCO NELSON BELARMINO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 29/01/17
MATRÍCULA: 5255210/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182996A/1 CID: H83.2
 
NOME: FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/11/16 A 13/02/17
MATRÍCULA: 5777640/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183004A/1 CID: M75.1; G56.0
 
NOME: SANDRA DO SOCORRO ANDRE DE ARAUJO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 10/12/16 A 23/01/17
MATRÍCULA: 5506220/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIA PAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183685A/1 CID: J38.2
 
 NOME: LILIAM DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 09/01/17
MATRÍCULA: 5343410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183409A/2 CID: F42.1
 
NOME: LILIAM DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 09/01/17
MATRÍCULA: 5343410/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183409A/1 CID: F42.1
 
NOME: JOANA MARTA SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/12/16 A 30/01/17
MATRÍCULA: 54180395/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 183424A/1 CID: F32
 
NOME: JAMILE MACEDO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/12/16 A 15/03/17
MATRÍCULA: 5184282/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183401A/1 CID: N18.0; M32.1
 
NOME: ELIZA INEZ DE BRITO MORAES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 29/01/17
MATRÍCULA: 54183410/1 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO
LAUDO MÉDICO: 183381A/1 CID: F43.0; F32
 
NOME: ERIVANILDA CRUZ SILVA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/11/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 5815606/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DA COSTA REGO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183486A/1 CID: M32.1
 
NOME: JOSE ALEXANDRE DA SILVA VALENTE
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 20/11/16 A 19/01/17
MATRÍCULA: 5715733/2 CARGO: PROF.
LOT: DIV. LEGISLACAO E ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183588A/1 CID: S43.4
 
NOME: VALDILENA DE SOUZA MACHADO SILVA
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 19/10/16 A 06/01/17
MATRÍCULA: 57216318/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM. GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182994A/1 CID: M54.8; M54.2; M54.5
 
NOME: PRISCILA SOUZA DE LIRA
CONCESSÃO: 72 DIAS
PERÍODO: 05/11/16 A 15/01/17
MATRÍCULA: 5898479/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO AMAZONAS PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183752A/1 CID: F32.3
 
NOME: JOSE NELSON DE SOUZA PENICHE
CONCESSÃO: 150 DIAS
PERÍODO: 02/12/16 A 30/04/17
MATRÍCULA: 5708397/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FE EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183634A/1 CID: H54.4; H33.0;H43.1


